
j

Published by the 
Utinaniao National League 

of America
Consisting of 100 Branches Located • 

in All Principal Cities of the • 
UNITED STATES a 

MO West 83rd Street,
Chicago, HL 60808 

Telephone: (312) 827-4788 :

BRUOŽĄ I
KOVA UŽ BALTUOSIUS RUMUS
Preliminarinės varžybos už JAV 

vykdomosios valdžios laimėjimą jau 
praeityje. Abi partijos-demokratai 
ir respublikonai-nominavo savo kan
didatus ir, negaištant laiko, pradėjo 
kampanijas lemiamai kovai: lapkri
čio 2 d. rinkimų laimėjimui.

Demokratai, kaip atrodo, nereiš - 
kia susirūpinimo kongreso, guberna - 
torių ir kitų funkcionierių rinkimais. 
Savo jėgas jie telkia prezidentiniam 
postui laimėti. Eilę metų dominuo
dami abejuose kongreso rūmuose ir 
visur kitur, savo pozicijas tikisi to
liau išlaikyti.

AR FORDAS IŠSILAIKYS?
Tuo tarpu, kai Jimmy Carter leng

vai laimėjo nominaciją, teturėdamas 
tik simbolinę opoziciją, tai preziden
tas Gerald Ford iš savo varžovo Ro
nald Reagan ir jo gerai organizuotų 
Šalininkų susilaukė tam tikros įtam
pos bei nervingumo. Nors iš kai kup
rių reiškinių jau buvo galima tikėtis 
G. Ford pergalės,bet ji neatėjo leng
vai. Pagaliau-Ford laimėjo, atsiekęs 
didžiausią ligi šiol pergalę savo kar
jeroje. Daugeliui buvo staigmena, tai 
G. Ford pasirinkimas viceprezidento 
postui sen. Robert Dole iš Kansas.

Respublikonų kandidatai sen. Robert 
Dole ir prezidentas Gerald Ford

Sen. R. Dole yra antrojo pasauli
nio karo veteranas, buvęs sunkiai 
sužeistas kautyniųmetu Italijoje. Jis 
yra netekęs dešinės rankos.

JAV periodikoje jau pasirodė pa
sikalbėjimai su abiejų partijų kandi
datai s-G. Fordu ir J. Carteriu opiau
siais gyvenamojo momento klausi
mais. Gi vieši debatai per televiziją 
visuomenę labiausiai sudomins.

Šia proga prisimintina, kai prieš 
16 metų tokiose diskusijose dalyva
vo to meto varžovai į Baltuosius Rū
mus-John F. Kennedy ir Richard M. 
Nixon. Komentatoriai pažymi, jog ta 
dvikova televizijoje J. F. Kennedžiui 
nulėmė laimėjimą. O kaip dabar ? Ar 
prezidentas atsilaikys ?

Ligšioliniai spėjikųduomenys pre
zidentui nebuvo per daug palankūs. 
Betgi padėtis vėliausiai keičiasi jo 
naudai.

JAV KAPITALAS E UROPOJE 
MAŽINAMAS

Pagal New Yorko kai kurių prekybinin- 
pareiškimus, daugelis Amerikos firmų 

jau yra numatę savo investavimus Europo
je mažinti, o daugiau investuoti savo kraš
te — Amerikoje. Tą daryti, esą, verčia da
bartinės Europos aplinkybės. Italijoje ko
munistai yra stiprūs, nors ir pralaimėjo 
pastaruosius rinkimus. Prancūzijoje leftis- 
tų įtaka didėja. Vakarų Vokietijoje vis 
daugiau darbininkų įeina į įmonių vado
vybes. Švedijoje kokių 25 metų laikotarpy
je darbininkai turės įtakos ir kontroliuos 
korporacijas.

(ms)

Europos komunistai 
kratosi Maskvos

Beveik dviejų pastarųjų metų bėgyje 
Maskva stengėsi suburti vakarų Europos 
komunistų vadus svarbiems pasitarimams 
— konferencijai. Kliūtimi tam buvo Pran
cūzijos, Italijos, Jugoslavijos ir Rumunijos 
komunistų partijų nenoras būti Maskvos 
imperialistų įrankiais. Paskiausiai rytų Ber
lyne pavyko surengti tokią raudonųjų kon
ferenciją, dalyvaujant beveik visoms Euro
pos komunistų partijoms. Trūko tik Alba
nijos ir Islandijos. Posėdžiauta dvi dienas. 
Paskelbtoje deklaracijoje pabrėžiamas dar
bininkų solidarumas ir suvereninės teisės 
tautinio komunizmo partijoms, siekiant sa
vo tikslų skirtingais keliais. Italų komunis
tų bosas Enrico Belinguer pažymėjo, jog 
surastas geresnis būdas socialistinės vieny
bės siekiui įgyvendinti, nes bus remiamasi 
vienybe ir lygybe bei savo krašto intere
sais. Už taip vadinamo tautinio komunizmo 
savarankumą pasisakė ir jugoslavų bosas 
maršalas Tito, pasigyręs, jog jis pirmasis 
dar 1948 m. pasuko šiuo keliu. Pasėkoje 
šios konferencijos, nepriklausomos komu
nistinės partijos lyg ir legalizuotos. Dekla
racijoje pabrėžiamas panaikinimas taip va
dinamos Brežnevo doktrinos, kuria remian
tis, SSSR jėga nustelbdavo separatistinius 
komunistų judėjimus, kaip tai savo laiku 
buvę Vengrijoje ir Čekoslovakijoje.

Maskvai, kaip matome, papūtė labai 
nepalankūs vėjai. Ir kas žino, kokių pada
rinių jie sukels? . . .

Bolševikai propagandai 
panaudoja viską

Kompartijos propagandistai susidomėjo 
Suvalkijos ūkininkų streikais 1935-36 m. 
Kapsuku pavadintoje Marijampolėje buvo 
surengta speciali konferencija „valstiečių 
kovos” tyrinėjimo rezultatams aptarti.

Ta proga kalbėjo visa eilė raudonųjų 
pakalikų, kurių taip pat pagrindinis tikslas 
— palaikyti išeivių visuomenėje vadinamo 
„kultūrinio bendradarbiavimo” įdėją.

Atrodo, kompartija šį 
ūkininkų streiką ruošiasi plačiu mastu pa
naudoti savo propagandai, užmiršdama, 
kad į kolchozus suvaryti dabartiniai ūkinin
kai jau seniai nebeturi streiko teisės.

Ms.

Vilniaus katedra dabar

Dėl religijos slopinimo, garsioji Vilniaus 
katedra okupantų dabar paversta į muzie
jų. Dar žiauriau tikintiesiems, kad bažny
čiose steigiami ateistiniai muziejai ar sky
riai. Okupantas šią šventovę viešai panau
doja propagandiniams tikslams, kaip įžy
mybę turistams. Susipratę lietuviai — pa
triotai šią šventovę aplanko su skaudančia 
širdim, kurios jausmų nenuslopins kad ir 
žiauriausias okupantas.

VILNIAUS LAIKŲ PRISIMINIMAI

APIE M. VAIDYLĄ
Rašo Alena Devenienė

Vaidyla mirė. Tai žinia, kurios galėjo
me tikėtis, nes jis sunkiai sirgo, ilgai ken
tėjo ir jo paskutinės dienos buvo beviltiš
kos. Toji žinia ne tik visus pritrenkė, bet 
ir privertė giliau susirūpinti ne vieną san- 
darietį. Jis buvo asmuo, gyvenąs ne vien 
kasdieniniais rūpesčiais, bet ir ilgametis 
redaktorius, kuris prirašydavo visą laikraš
tį, ir kartu atlikdavo visą juodą tech|nišką 
darbą. Jis buvo mūsų atstovas Amerikos 
lietuvių ir Amerikos visuomenėje. Taip bu
vo, kol jis sveikas jautėsi ir galėjo dirbti 
už mus visus. Pasekėjų jis turėjo daug. 
Laikraštis, kad ir sunkiai redaguojamas pas
kutiniais metais, vistiek prenumeratos skai
čiumi prilygo mūsų kariesiems didesniems 
laikraščiams, kurie turėjo žymiai daugiau 
bendradarbių. Vaidyla žmonių buvo mė
giamas, nes jis pats žmones mylėjo, ir to
dėl Sandara laikėsi.

Mudu buvome jau labai seniai pažįsta
mi, abu vilniečiai, Vilniaus Vytauto Didžio
jo gimnazijos auklėtiniai. Atsimenu, jis bu
vo jau 6-7 klasėje, o aš 3-4 klasėje. Jau 
tada jis pasižymėjo organizuotumu: ruošda
vo vakarėlius, vaidinimus, iškrėsdavo kokį 
pokštą prieš lenkus. Ir visada jis įtraukda
vo mane bei kitus jaunesniuosius, kas su
teikdavo mums, mokinukams, garbę ir kar
tu — atsakomybę.

Gerai prisimenu Vaidylą, kai lenkai mus 
varė iš gimnazijos. Mes, jaunesnieji, buvo
me įsitvėrę už durų ir geležinių tvorų, 
o didesnieji ūgiu ar vyresni iš užpakalio 
laikė avangardą. Vaidyla tada šaukė: „Lai
kykitės! Nebijokit!” Tačiau, netrukus poli
cijos būriai suėmė Vaidylą, mano brolį 
Petrą, Čibirą (Vaidylos geriausią draugą), 
mokytojus — Kairiūkštį ir Krutulį. Nors 
mus visus ir išsklaidė, bet vistiek mes ne- 
pasidavėme, ir tas įvykis nuskambėjo vi
soje Europoje ir Amerikoje.

Štai kitas prisiminimas. Ateina antroji 
lenkų okupacija, rašosi Suvalkuose sutartį 
Balutis, Biržiška ir kiti, o vietos lenkai mū
sų sostinėje — Vilniuje jau beveik jaučiasi 
šeimininkais. Tai buvo 1920 metais. Buvo 
toks bolševikų paliktas ginklų sandėlys 
Domininkonų namuose. Ten dail. Žmuidzi
navičius, prof. T. Ivanauskas, Vaidyla, Val
teris ir kiti dalino ginklus. Na, manom, 
abi su Valteryte, gal ir mums duos ginklų. 
Tačiau nedavė sakydami: „Ką, jūs mergai
tės, ir dar jaunos!” O vietoj to davė pro
klamacijas ant sienų lipinti ar išdalinti. Tad, 
tur būt, ir buvo Šaulių Sąjungos užuomaz
ga. Tuo noriu tik pažymėti, kad Vaidyla 
ten buvo šaulys. Po to visi vyresnieji ber
niukai mokiniai stojo savanoriais į Lietuvos 
kariuomenę ir, žinoma, Vaidyla bene pir
mutinis.

Jis atitarnavo kariuomenėje. Bolševikai 
ir bermontininkai išvyti, tik lenkai dar Vil
niuje. Tada Vaidyla dirba su vilniečiais jų 
sąjungoje jau Kaune. Čia ir vėl abudu su
sitikom. Jis norėjo toliau mokytis. Lėšų jis 
neturėjo. Vilniuje gyveno bendrabutyje, ku
ris išsilaikė iš aukų. Jo tėvas anksti mirė
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Visas jėgas

Lietuvos laisvinimui! 

ir motina sunkiai dirbdama mažai ką galė
jo padėti. Šeima buvo kilusi nuo Biržų — 
evangelikai.

Po kiek laiko Vaidyla, kaip gabus mo
kinys, gavo stipendiją į Angliją toliau mo
kytis. Toji stipendija, berods, buvo ku
nigų Radvilų įsteigta. Jis buvo mokslina
mas dvasiškiu, bet po kiek laiko jis nuo 
to atsisakė ir jau apie 1923 m. atsidūrė 
Amerikoje, kur atsidėjo spaudos darbui.

Tautinės demokratinės idėjos jam buvo 
artimiausios. Tais laikais jos atitiko liaudi- 
ninkų-tautininkų idėjoms, nes ir pačioj Lie
tuvoj tos srovės buvo vieningos. Todėl Dir
va, Sandara, Vienybė, Amerikos Lietuvis 
buvo vienos pakraipos laikraščiai. Įsitrau
kęs į veiklą ir į spaudą, jis save užmiršo, 
nedaug jam trūko mokslus baigti čia, ne
daug pastangų reikėjo tokiam iškiliam vy
rui ir šeimą sukurti, bet Vaidyla tam laiko 
niekad neturėjo.

Bolševikų bangai užplūdus Lietuvą ir 
man atsidūrus Čia — pirmas laiškas atėjo iš 
Vaidylos, toks širdingas ir draugiškas, ir 
toks pilnas rūpesčio dėl Lietuvos. Toks 
pats širdingas buvo ir mūsų paskutinis pa
sikalbėjimas birželio 5 d. šiais metais. Pra
šė Sandaros seimo neapleisti. Tada aš jam 
pasakiau: „Kad nešauki”. Jis atsakė, kad 
tai tradicinė data, kad aną kart sirgęs, bet 
dabar jaučiasi gerai. Dėstė visus planus 
dėl Sandaros, nesibaidė „dypukų”, išnyko 
visos intrigos, ir dar atvirkščiai — turėjo 
daug pagelbininkų iš tų, kurie buvo tokie 
pat idealistai, kaip ir jis.

Džiaugėsi, kad ir asmeniškai turi drau
gų, kurie parūpina maistą, apžiūri ruošą. 
Visada buvo nepriklausomas, visada links
mas. Jis mėgo gyvenimą. Jam buvo sunku 
ir skaudu, kai jo draugai jį mato tokį be
jėgį ir todėl drovėjosi žmonių, bet dvasia 
jis buvo jaunas ir energingas.

Vaidyla didelį darbą atliko Amerikos 
Lietuvių Taryboje, galima sakyti, kad jis, 
būdamas vidurinės srovės atstovu, suvedė 
abi kraštutines sroves. Jeigu kuriuo klausi
mu Šimutis ar dr. Grigaitis nesutardavo, 
tai vietoj balsavimo, jis siūlydavo klausimą 
atidėti, išdiskutuoti ir vėliau susitarti, o ne 
perbalsuoti, nes tada visvien vienas 
nepatenkintas. Ir todėl Amerikos Lietuvių 
Taryba-Valdyba visada klausimus spręsda
vo susitarimo keliu. Vėliau adv. Oliui įsi
jungus į A. L. Tarybą, padėtis buvo ta 
pati, nes Olis kartu buvo ir sandarietis, 
ne visada turėjo laiko dalyvauti, ir paves
davo Vaidylai už jį pasisakyti.

Iždininko ir valdybos nario pareigos 
buvo sunkios. Tais laikais buvo daug va
žinėjimų, prakalbų, amžini posėdžiai, to
dėl nenuostabu, kad silpo Vaidyla, silpo 
Sandaros organizacija ir jos spauda. Jis 
manė, kad visur suspės ar ateis laikas, ka
da jis bus laisvesnis ir galės susitvarkyti. . . 
Aš mažai kur mačiau tiek daug žmonių, 
kiek Sandaros parengimuose. Dalyvaudavo 
masės žmonių iš visų apylinkių, ir visokių 
pakraipų, ir visokio išsilavinimo. Jis žmo
nių neskirstė, todėl jie buvo kartu su juo.

Mykolo Vaidylos netekus, ateitis paro
dys, kas jis buvo ne tik Sandarai, bet ir 
Lietuvai. Bet tegul nežūna jo darbai, San
dara, jo kruopščiai surinktas archyvas, jo 
puoselėta Tėvynės Mylėtojų Draugija. Jo 
atmintį pagerbsime, jei vykdysime tą, ko 
jis pats visada norėjo — darbą tęsti toliau.
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Sandara laikinai leidžiama kas mėnesis, 
dėl susidariusių persitvarkymo aplinkybių.

SANDAROS SEIMAS
Amerikos Lietuvių Tautinės SANDAROS SEIMAS Šaukiamas Šių rne- 

tų lapkričio 14 dieną., sekmadienį, 10 vai. ryto, Sheraton Tower vieš
butyje, 9333 south Cicero Ave, Oak Lawn, Illinois, t. y. tame pačiame 
viešbutyje, kur vyks ir ALTo metinis suvažiavimas.

Visos A. L. T. Sandaros kuopos prašomos išrinkti delegatus į Seimą ir 
skirti ta proga auką. Taip pat prašome paraginti paskirus kuopos narius 
užsimokėti nario mokestį ir finansiniai paremti Sandaros laikraštį.

ALT Sandaros Centro Valdyba

Gertruda ir Povilas Dargiai radio stotyje WPIT, kur jie veda 
Lietuvių Radio Programą jau net ištisus 43 metus. Programos 
klausosi trijų valstybių gyventojai: Pensylvanijos, Ohio ir

West Virginijos.

IŠRINKTI DELEGATAI J SANDAROS SEIMĄ
Pittsburgh, Pa. Š. m. rugsėjo 16 d. Jurgio ir Elzbietos Žilinskų 

gražioje rezidencijoje įvyko Sandaros 36-tos kuopos narių susirinkimas. 
Susirinkime dalyvavo ir kitų Sandaros kuopų nariai, kurių kuopos įeina į 
Sandaros Pittsburgh© apskritį.

Kuopos pirmininkei Elenai SlanČauskaitei - Zelkovic susirgus, susirin
kimą atidarė ir jį pravedė Angelina Marmokienė, kuri yra Šios kuopos vice
pirmininkė. Platų pranešimą apie Sandaros stovį padarė Sandaros Centro 
Valdybos pirmininkas Povilas P. Dargis, ragindamas narius finansiniai pa
remti Sandaros laikraščio išleidimą. Visi susirinkusieji užsimokėjo nario 
mokesčius, kurie bus pasiųsti į Sandaros Centrą, Chicagoje.

Delegatais į Sandaros Seimą, kuris įvyks Chicagoje, Š. m. lapkričio 14 
dieną, buvo išrinkti Povilas ir Gertruda Dargiai. Taip pat nutarta skirti 
Sandarai auką, kurią mūsų delegatai nuveš į Seimą.

Į kuopą įstojo Šie nauji nariai, įžymūs SLA veikėjai: Jonas Drasutis, 
Ona Ott ir Viola Šinkūnaitė - Staney. Susirinkimas praėjo geroje nuotaiko
je. Po susirinkimo buvo vaišės. Ponai Žilinskai tikrai karališkai visus pa
vaišino įvairiausiais valgiais ir gėrimais. ”ž”

Musų spauda
Bendrai, spauda vadinama didžiąją galybe. Aiškinti jos svarbą ir 

reikšmę, netenka, nes visi tai gerai Žinome.
Lietuvių tautos gyvybei spauda atliko nepaprastai svarbų, ar net lemia

mą, vaidmenį. Žinome, kad net 40 metų tie patys rusai lietuvių spaudos 
skaitymą ir jos platinimą laikė dideliu nusikaltimu. Ne vienas taurus lietu
vis dėl savos spaudos net Sibiro taigų Žemėje priglaudė savo galvą. Bet ir 
tose tamsiose dienose slapta leidžiama spauda tautą gaivi no, teikė vilčių 
Šviesesnei ateičiai. ’’Aušra”, ’’Varpas”, maldaknygės ir kiti anos priespau
dos laikotarpio leidiniai pabudino lietuvišką sąmonę ir tautą paruošė nepri - 
klausomam gyvenimui. Neilgu nepriklausomybės laikotarpiu visų sričių 
spauda suklestėjo pilnu pajėgumu.

Dabartiniu tautos nelaimės metu okupantas lietuvių spaudą naudoja sa
viems tikslams. Bet Žinome, kad toje sunkioje priespaudoje ir iŠ pogrin - 
džio lietuviškas Žodis prasiveržia. Jis, kaip gyvybės Šaltinis, ten palaiko 
sąmoningumą, atskleidžia okupanto niekšybes ir duoda vilčių.

Ir Čia, išeivijoj, spauda atliko didelį vaidmenį, lietuviais išlikimo at
žvilgiu. Anais senesniais laikais dauguma lietuvių atvyko mažai raštingi. 
Bet sunkiai dirbdami jie tuoj griebėsi organizuoti savą spaudą. Atsirado vi
sa eilė laikraščių, kurių vieni ilgiau, kiti trumpiau išsilaikė. Kai kurie iš 
tų seniai įkurtų laikraščių eina dar ir dabar. Jų tarpe ir ’’Sandaros” laikraš
tis, kuris uŽ poros metų švęs 60 metų savo gyvavimo sukaktį. Gi, šiomis 
dienomis pačiai ALT Sandaros organizacijai sueina 62 metų sukaktis.

Kai kurie didieji išeivijos spaudos stulpai jau pasitraukė iŠ mūs tarpo. 
Ypač minėtini buvę: "Naujienų” redaktorius dr. Pijus Grigaitis, ’’Draugo” 
redaktorius - Leonardas Šimutis ir neseniai spaudos barus palikęs "Sanda
ros” ilgametis redaktorius Mykolas Vaidyla. Jis, kaip tikras vaidyla, ligi 
paskutinio atodūsio kurstė spaudos aukurą. . . Į pasitraukusių vietą stojo 
kiti tęsti jų darbą.

Kad Šiandien išeivijoje turime dar daug sąmoningų lietuvių, tai turime 
būti dėkingi savai spaudai, kuri formavo nuomones, skleidė idėjas ir infor
mavo mus lietuviško gyvenimo reikalais. Dabar ir įsivaizduoti sunku, kaip 
gyventume be lietuviškų laikraščių, be savų žurnalų ir knygų. Šiandien jau 
visi supranta, kad mūs lietuviškos gyvybės Šaltinis yra spauda. Tačiau - 
spaudos kelias yra nelengvas. Dauguma dirba be jokio atlyginimo. Vis ky
lant popieriaus, dažų, pašto ir kitų su spauda susijusių reikmenų kainoms, 
nelengva ir mūs spaudai verstis.

Daugelis skaito ne vieną, bet kelis laikraščius. Tačiau, kiekvienas turi 
savo mėgiamiausią, labiausiai jo interesams ir idėjoms atitinkantį laikraš
tį, kuris jam yra lyg ir pagrindas. Pavyzdžiui, sandarieČiams "Sandara”, 
o kitiems - kiti. Todėl kiekvienas skaitytojas-jaučia reikalą savam laikraš
čiui kuo galėdamas padėti. O spaudos išsilaikymu rūpintis yra visų pareiga. 
Jei kada sustotų ėjusi mūs spauda, tai ir visai lietuviškai veiklai galėtume 
pasakyti - Amen. Pijus Venclova

Pittsburgh© miestas Pennsylvania valsti
joje nuo seno žinomas kaip ,dūmų mies
tas’. Dūmais jį paženklino ta daugybė pra
moninių kaminų, kurie dienomis ir naktimis 
išmeta debesis to krosnių produkto ir juo 
apkloja visą miestą ir žmones. Tačiau ir 
dūmų debesyse žmogus nemiršta, priešin
gai — čia jis tampa dar veržlesniu, dar 
pajėgesniu, taigi, ir skambesniu.

Tą ypač patvirtina seni šio miesto gy
ventojai— lietuviai, jau ankstybai, t. y. nuo 
šio šimtmečio pradžios padavę vienas ki
tam rankas Susivienijime Lietuvių Ameri
koje. Jų tarpe yra Povilas ir Gertruda Dar
giai, kurie, 1929 metais susituokę,, sukūrė 
ne tik šeimos židinį, bet taip pat gyvą vi
suomeninį židinį. Iš jo sklido ta dvasia, 
kuri gaivino ir nuolat palaikė lietuvišką 
liepsną, Šviečiusią miesto ir plačių plačiau
sių Pittsburgo apylinkių lietuviams.

Povilas Dargis, atvykęs iš Lietuvos 
Pittsburghan, (pas savo brolį Joną) 1926 
metais nėrė į dvejopą darbą: į mokymąsi 
Pittsburghe Akademijoje, Duquesne Uni
versitete ir į veiklą tarp lietuvių. Studen
taudamas pats įtaigojo švietimosi svarbą 
ir lietuvių jaunimui, tad tuoj čia įkūrė jau
nimo ratelį, jaunimui mokyklėlę, o po to 
ir SLA 353 kuopą. Taigi, P. Dargis pra
dėjo Amerikoje iš karto lietuvišką trejopą 
vagą.

Dar pažymėtinas iš P. Dargio veiklos 
— tai 1932 metais lietuviškosios radijo va
landėlės įkūrimas Pittsbufghe ir išlaikymas 
jos iki šių dienų. Tai visuomeninis-kultūri
nis darbas, kuriuo skamba dideliame Pitts
burghe, jo plačiose apylinkėse lietuviškas 
žodis, sava daina, muzika. Daina ir muzi
ka — įnašas ne vien lietuviams, tie daly

kai įvairina ir vien angliškai kalbančiu^ 
gyvenimą, nors ir trumpam. Ypač mok 
pritaikyti radijo meniškąją dalį ponia Qer 
truda Dargienė, Povilo Dargio žmona, bn 
dama pati muzikė-smuikininkė, talkininkai 
dama su Širdingumu ir skoniu. Ir POrį- 
Gertruda yra prisigimusi visuomeniniu^- 
dirbanti Susivienijime, Tautinėje Sandar0. 
je ir visur, kur tik reikalinga atstovauti lį 
tuviams, kur tik reikia ištiesti ranką sav0 
vyro šakotam ir svarbiam darbui. Siandier 
Gertruda Dargiene yra Tėvynės Myletoiu 
Dr-jos pirmininkė, vedanti organizaciją ja 
labai garbingan amžiun, tarnaujančią lietu
vybei ir pati tuo besigaivinanti.

Žmogaus pastovumas — didele dorybe 
Malonu matyti abu DARGIUS — Gertru^ 
ir Povilą — šarvuotus tokia žmogiška ypa 
tybe.

Povilas Dargis, daugelį metų dirbūa 
mas Pittsburgh© Teisingumo magistratūro 
garbingose pareigose, kaip, žinome, Vr J * d 
Prezidentas Susivienijimo Lietuvių Amer, 
koje. Šioje vyriausioje amžiumi organizac- 
joje P. Dargis yra įaugęs nuo pat šaknu 
Nuo 1930 metų jis jau rinktas Seimų atst0- 
vas-delegatas; nuo 1932 metų — arba sei 
mo Rengimo K-jos pirmininkas, arba 
rios nors pastoviosios Komisijos narys; ^uo 
1944 m. — Pildomosios Tarybos Vicepre. 
zidentas, o nuo 1956 metų — Prezidentas 
iki šiandien.

Tai yra Povilo Dargio didelis, labai 
didelis darbas lietuvybės ugdymui sveti
mame krašte. Tad ir linkėtina jam, o taip 
pat jo žmonai Gertrūdai, kad šiame pasi
rinktame kelyje jie būtų sveiki, stiprūs j], 
gam — daugelyje ateinančių metų.

B UZINSKAI JAU 
AMERIKOJE...

Amerikiečių spaudos pranešimu, 
Bražinskai išgarsėjo visame pasau
lyje, kai jie pirmieji įsakė sovietų 
keleivinio lėktuvo kapitonui sukti ne 
į Šiaurę, bet į Turkiją ir nusileisti. 
Anksčiau bandyta lėktuvais pabėgti 
iŠ Sovietų Sąjungos, bet visa tai ne
sisekė. Tačiau Bražinskai buvo pir
mieji, kurie sėkmingai lėktuvu pa
bėgo iŠ bolševikų nagų.

BALFo pastangomis, pačiai 
BALFo pirmininkei Marijai Rudie
nei nuvykus į Turkiją, pasitarimuot 
se su Turkijos vyriausybės žmonė
mis ir Amerikos ambasada pavyko 
gauti leidimą Pranui ir Algirdui 
Bražinskams apleisti Turkiją ir pa
sisekė gauti jiemsleidimą išvykti 
į Venezuelą.

Bražinskai, dar turėdami galio
jančius turkiškus pasus, iŠ Venezu 
elos skrido į Kanadą, kaip spauda 
praneša, New Yorke turėjo persėsti 
į kitą lėktuvą, kurio nesurado ir liko 
Amerikoje. Tada jaunasis Bražins

ALGIRDAS BRAŽINSKAS
SUSITUOKĖ SU

AMERIKOS LIETUVAITE

kas nuvyko į Waterbury pas vieną 
lietuvaitę, su kuria jis kelis metus 
susirašinėjo. Ir, pagaliau, jie susi
tuokė.

Erazinskam teko aiškintis su US 
pareigūnais, dėl atvykimo į Ameri
ką. Už užstatą jie buvo paleisti.

Rugsėjo 22 d. New Yorke buvo 
sušaukta spaudos konferencija, ry
šium su Bražinskų atvykimu. 
Dalyvavo abu Bražinskai ir jauno
jo Bražinsko Žmona Miliauskaitė. 
Konferencijos dalyviams ir spau
dai Bražinskai pateikė platų prane
šimą, kuris ištisai periodinėje spau 
doje jau paskelbtas.

Reikia tikėtis, kad Bražinskų 
įteisinimo reikalai Amerikoje bus 
greitai sutvarkyti.

Nenuostabu, kad ir sovietų lakū
nas Belenko rugsėjo 6 d. su MIG 25 
perskrido į laisvąjį pasaulį. Be to, 
jau spauda praneša apie panašų pao€ 
girną iŠ sovietų pašto lėktuvu.



Kairėje - senatorius WALTER MONDALE (D. , Minn. ), 
demokratų kandidatas į U. S. vice prezidentus ir 
dešinėje- EDVARDAS BOREIŠA, Sandaros redakcijos 
atstovas spaudos konferencijoje š. m. rugpiūčio 25 d. 
Conrad Hilton viešbutyje, Chicagoje.

SEN. W. F. MONDALE SUSITIKO SU 
MUSU SPAUDOS ATSTOVAIS

Demokratų nominuotas viceprezi
dento postui Minnesotos senatorius 
Walter F. Mondale energingai reiš
kiasi priešrinkiminėje kampanijoje. 
Tuo tikslu jis jau kelis sykius lan
kėsi niinojuje. Būdamas Chicagoje, 
sen. W. F. Mondale pirmiausia susi
tiko su meru R. J. Daley, vienu įta
kingiausiu čionykščiu demokratu. 
Matėsi su amerikiečių laikraštinin
kais, radijo ir televizijos atstovais. 
Sen. W. F. Mondale Konrad Hilton 
viešbutyje rugpiūčio 25 d. susitiko 
su Chicagos etninių grupių spaudos 
atstovais. Dalyvavo 19 asmenų. Iš 
lietuvių dalyvavo: Draugo-kun. V. 
Rimšelis, Naujienų-Kristina Austin 
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XL-100

Or With $ 1 0,000
And your money grows to $10,551.99 
In 114 years.

Or With $20,000
And your money grows to 
$20,890.22 in 1 year. A

19” Diagonal COLOR 
Remote-Control

wnh $1,500
You can have this 19” RCA
COLOR TV. . .with Remote Control, 
.and your money grows to $1,695.54 in 72 
months.

Or With $2,000
And your money grows to $2,112.23 In 4 
years.

Or With $5,000
And your money grows to $5,408.95 In 
214 years.

17” Diagonal COLOR

$1,500
You can have this 17” RCA XL-100 
COLOR TV. . .and your money grows to 
$1,897 in 72 months.

OrWhh $2,000
And your money grows to $2,283.06 in 4 
years.

Or With $5,000
And your money grows to $5,558.48 In 
214 years.

O.W»$10,000
And your money grows to $10,691.09 In 
114 years.

L Or With $20,000
<<• And your money grows to

Xt. $21,024.81 InVysar.

MES KALBAME LIETUVIŠKAI
Enjoy Your TV NOW PLUS

EARNINTERE

PAID QUARTERLY AT

BRI HTON
rom your deposit, we deduct the cost of the item, but the interest you earn pays 
ur full deposit Federal regulations require substantial interest penalty for early
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C1.000 or BM

ir Sandaros-Edvardas Boreiša.
Savo pasirodymu senatorius pali

ko gana malonų įspūdį. Elegantiška 
išvaizda,žvalia,ramia laikysena, pa
traukliu balsu greit laimi auditori
jos simpatijas. Įžengęs į salę, su vi
sais konferencijos dalyviais asme
niškai pasisveikino ir padėkojo už 
šiam susitikimui parodytą dėmesį.

-Illinojaus steitas, -sako senato
rius , -ateinančiuose rinkimu© s e,kaip 
tai yra buvę ne sykį praeityje, gali 
suvaidinti lemiamą vaidmenį. Aš nu
matau čia vesti intensyvią kampani -

Rinkimų laimėjimo atveju,būsimo- 
ji demokratų vyriausybė numačiusi 
pravesti visą eilę reformų: darbo, 
gyvenamųjų namų, mokesčių ir kt. 
Palietęs užsienio politikos kursą, 

sen.W.F. Mondale pažymėjo, jog bus 
laikomasi tradicinio JAV politikos 
kurso, remiantis laisvo tautų apsi
sprendimo principo. Sovietų Rusijai 
niekas nesuteikė dominavimo vaid
mens rytų ir vidurio Europoje.

-Detante nereiškia kitų kraštų ig
noravimo, siekiant sau laisvės, - sa
ko senatorius.

Mūsų demokratijos silpnybės
Rašo adv. CHARLES P. KAL

Amerikos protėviai, kada buvo pa
ruošta ir pasirašyta Konstitucija, ne- 
numatė, kaip ilgai demokratija Šiame 
krašte veiks. Čia išaugusi demokra - 
tija stebino pasaulį. Ji techniškai, e- 
konomiŠkai ir moksliškai idealistų 
išugdyta išgyveno 200 metų. Žinoma, 
Ši politikos sistema nuo pat užgimi 
mo iki Šios dienos veikė sąžiningai. 
Civilizacijos laikotarpis daug yra pa
keitęs mūsų visuomeninį gyvenimų, 
tačiau, nors veikė dvi didžiulės par
tijos, bet jos kraštą, valdė su discipli
na. Mokslas, sąlygos bei komunika
cija atvertė naują istorijos lapą ir 
susilpnino mūsų demokratiją.

JAV prezidentas, pagal konstitu
ciją, buvo valstybės galva ir priim- 
tųKongreso įstatymų įgyvendintojas. 
Šiandien jo konstitucinė galia smar
kiai suvaržyta ir ateity ne tik susilp- 
nės, bet gali būti visai apribota. Pvz. 
jeigu prezidentas ateina į. ofisą, jis 
yra pasiruošęs, su savo Štabo pata
rėjų pagalba, padaryti sprendimus, 
naudingus viso krašto gerovei. Prieš 
pasirašant bet kurį aktą, jis pirma 
turi atsižvelgti, pagalvoti arba atsi
klausti unijos vadų, religijų vadovų, 
industrialistų, biznierių, etninių 
grupių nusistatymo. Pagaliau, pre
zidentas pramato, kad to akto nega
lįs įvykdyti, nes gali politiškai nu
kentėti.

Šios organizuotos, egoistinės 
grupės ne tik veda mūsų kraštą prie 
demokratijos sistemos susilpninimo, 
kartu slopina visuomenės vienybę 
bei discipliną. Visa tat gali turėti 
neigiamos įtakos visame pasauly.

Mes esame liudininkai, kad JAV 
iŠ turtingiausios ir galingiausios 
bei ’’mielaŠirdingiausios ” valstybės 
nupulta į demokratijos principų Že-

Pagalbos
Okupuotoje Lietuvoje vyksta lygiagre

čiai ne tik rusinimas, bet ir lenkinimas. Ti
kėdamiesi išlaikyt lietuvių tautą gyvą ir 
atstatyt ją nepriklausoma valstybe etnogra
finėse sienose, turėtume dėti visas pastan
gas, kad visame pasaulyje esantieji lietu
viai ir išliktų lietuviai. Tai būtų pasauliui 
įrodymas, jog lietuviai niekuomet nesileis 
jokiomis priemonėmis sunaikinami ir tai 
tik su tokiu lietuvių kietumu pasaulis skai
tysis.

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga stovė
dama rytinių bei pietinių Lietuvos sienų 
sargyboje į tas sritis ir kreipia dėmesį. 
Šiuokart ypatingą dėmesį atkreipiame į 
Suvalkų, Seinų ir Punsko lietuviškas sritis,

Į V- HIGH RATES 7 i
PER ANNUM

Užsiminęs apie Solženicinų, sena
torius sakė skaitęs jo visus veika
lus bei pareiškimus laisvojo pasau
lio spaudoje. Ne su visais jo išve
džiojimais esu galima sutikti. Bet 
viena galima pasakyti, jog Solženici- 
nas yra gyvas laisvės simbolis ir, 
kaip tokį, reikia jį vertinti.

miausisę laipsnį.
Mūsų politiniai vadai šiuo metu 

negali patarti kitom valstybėms: 
’’priimkite mūsų tautos demokrati
jos principus”.

Jūs gal paklausite, kodėl? Mes 
atsakome, kad vien tik dėl to, kad 
mūsų demokratija Šiuo metu pasi - 
darė, kaip liaudis sako, ’’palaidi 
barščiai”. Mūsų dabartinė sistema 
išvystė didžiausią krašte biurokra
tiją.

Konstatuotina, kad prieš 60 me
tų, ankstyvuose laikuose, Šio krašto 
industrialistai nepripažino darbininkų 
teisės organizuotai ginti savo teisių, 
vadinas, tais laikais buvo žiauri kova 
tarp industrialistų ir darbininkų ko
lektyvų.

Šiandien istorijos lapas atsivėrė 
į kitą pusę: darbininkai per savo u- 
nijas parodė savo galią ir pasiprie
šino industrialistų viešpatavimui 
darbo santykius nustatant. Iš tikrų
jų , tos abi grupes viena be kitos 
negali gyvuoti. Antra, visa tauta, ar 
plačioji visuomenė, negali gerai eg
zistuoti be vienybės ir be reikiamos 
disciplinos.

Tačiau, Šiame krašte nematome 
nei reikiamos vienybės, nei atitin
kamos disciplinos. Mūsų politikie - 
riai turėtų būti atsakingi už atlieka
mus egoistinius darbus.

Šiandien unijistų vadai ir juodu
kai per savo organizacijas nori Šį 
kraštą valdyti, arba sunaikinti. Gi 
mūsų industrialistai erzina šias dvi 
grupes. Pvz. , neseniai paskirta jau* 
na reporterė su vieno milijono alga. 
Ką eiliniai žmonės gali pagalvoti? 
Mano galva, jeigu ta reporterė turė
tų auksinę nosį ir sidabrinius pirštus, 
vis tiek ji nebūtų tos sumos verta.

šauksmas
sutrumpintai vadinamu — Suvalkų trikam
pis, kuris šiuo metu įjungtas į Lenkijos ri
bas. Lenkai tų sričių lietuvius visokiausio
mis priemonėmis spaudžia sulenkėti. Lie
tuviai nesileisdami lenkinami Šaukiasi viso 
pasaulio lietuvius dvasinės ir moralinės 
paramos. Žurnalistas Antanas Laukaitis 
šiais metais lankė Suvalkų trikampio lietu
vius ir „Dirvoje” tuo reikalu parašė straips
nį. Suvalkų trikampio lietuviais patvirtina, 
kad aprašyta tikra tiesa.

Kreipiamės į visus lietuvius, o ypač į 
veiksnius, kurie daugiausia jiems galėtų pa
dėti.

Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos 
Kanados Krašto Valdyba

s m is



S KLAUSIATE, 
es atsakome.

 stiruKUR
DIMAS-MEDICARE

Veda Pranas Šulas

KLAUSIMAS. Kaip aš galiu sužinoti, 
kiek iš viso įmokėjau socialinio drau
dimo mokesčių?Man žinios yra rei
kalingos, kad pats galėčiau apskai
čiuoti, kiek gausiu pensijos, nes dar 
Šiais metais žadu išeiti poilsin.

Petras K. 
ATSAKYMAS. Jeigu jums reikalin
gas oficialus prane Šimas (statement) 
’ūsų Soc. See. sąskaitos(account), tai 
ids turite parašyti laišką, užvardi
nant: REQUEST for Statement of 
gamings. Turite nurodyti Soc, Sec. 
numerį, gimimo datą:mėnesį, dieną, 
metus; savo vardą, pavardę ir adre
są, -ir pasirašyti taip, kaip papras
tai pasirašote. Pagal veikiantį įsta
tymą, žinios bei jūsųSoc. See. recor - 
dai yra konfidencialūs ir kitas as
muo, už jus pasirašęs, gali būti bau
džiamas. Jeigu jūsų vardas, pavardė 
yra pakeisti, negu kaip yra įrašyta 
Soc. See. kortelėje, tai turite apie tai

linga 40 metinių ketvirčių, kad įgytum 
me apdraudimo teisę visam gyveni
mui.
KLAUSIMAS. Jei aš gausiu Soc. See. 
pensijos apie<400 dol. per mėnesį, tai 
kiek gautų mano žmona pensijos ?Be 
to, mano žmona niekad nedirbo Soc. 
See. įstatymo padengto darbo. Nori
me sužinoti, kiek gautųpensijos mū
sų nedarbingas sūnus, kuris irgi ne
dirbo padengto tuo pačiu įstatymu 
darbo, 
ATSAKYMAS. Jūsų žmona ir nedar
bingas sūnus gautų pusę jūsų pensi
jos, kiekvienas atskirai. P. Š. 
KLAUSIMAS. Aš uždirbu 1, 000 dol. 
per mėnesį ir iki spalio mėn. uždirb
siu apie 10,000 dol.Už atostogas gau
siu vėliau dar 1,000 dol. Metų pabai
goje už bonus dar gausiu 500 dol. 
Kaip tos pajamos atsilieps į mano 
Soc. See.pensijos didumą,jei aš į po
ilsį išeičiau spalio mėnesį šiais me
tais ? L. Pit.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilliilllilllillllllllllllllllllll

TĖVYNĖS MYLĖTOJU
DRAUGIJOS KAMPELIS

PRISIMINIMAI APIE POE 
ANTANĄ STRAZDELĮ

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Yra Šalis, kur upės teka 
Linksmai tarp girių ūžiančių, 
Ir meiliai tarpu savęs Šneka 
Prie giesfnininkų vieversių.

Pranas Vaičaitis

Antanas Strazdelis gimė 1763 m. ba
landžio 4 d. Zarasų aps., Kriaunių parapi
joje; mirė —1833 m. balandžio 11 d. Jis 
pasižymėjo kaip poetas, sukūręs daug gy 
venimiškų eilėraščių, taip pat parašė gar
siąją giesmę: „Pulkim ant kelių .... Jis my
lėjo žmones, todėl jis iŠ jų visą gyvenimą 
nesiskyrė, dalindamasis vargais su visais.

N. Smalstys spaudoje apie kun. Straz
delį duoda tokį būdingą aprašymą.

„Kaip teko girdėti, kun. Antanas Straz
delis buvęs menkos sveikatos, dažnai vaikš
čiodavęs po laukus, „kumžą” pasivilkęs 
po suplyšusią rudine. Susitikęs žmogų ei
nant bažnyčion išpažinties, atsisėsdavęs 
ant akmens, išklausęs nuodėmes, duodavęs 
išrišimą ir liepdavęs eiti bažnyčion, o pa
grįžęs iš lauko, duodavęs švenČ. sakramen
tą. Kai reikdavę važiuoti kalėdotų, pasi- 
samdydavęs arklį — savo neturėjęs — rogė
se pakinkytą, užsisėdavęs ant šiaudų kūlio, 
rudinę susijuosęs, galvą bašliku apsirišęs, 
ir važiuodavęs blogiau už patį neturtėlį: 
susitikęs pakeliui važiuojantį kokį nors žmo
gų, visados jisai išsilenkdavęs iŠ kelio.”

pažymėti.
KLAUSIMAS.Dažnai skaitau spaudoj, 
kad yra kelios apdraudos rūšys Soc, 
See. praktikoje. Malonėkite parašyti, 
kokios tos rūšys iš tikrųjų yra ir 
kuo jos viena nuo kitos skiriasi ?

M. R-tė 
ATSAKYMAS. Soc. draudimo įstaty
mas numato dvi apdraudimo rūšis, 
būtent: nepilnai apdrausti "Curently 
insured” asmenys, kurie yra išdirbę 
tokį minimalinį metųketvirčių skai
čių, kuris suteikia teisę tik mirties 
atveju apdraustojo šeimos nariams 
gauti pašalpą. Tas taikoma tokiam 
darbininkui, kuris dirbo darbovietėj

ATSAKYMAS. Pensijos apskaičiavi
mui imamos pajamos tik tos, kada 
yra uždirbtos, nežiūrint į tai, kada 
jos bus išmokėtos. Jūs pensiją galė
site gauti už lapkričio ir gruodžio 
mėnesius, jei nueisite į Soc. See. įs-
taigą, užpildysite visas reikalingas 
formas ir pareikšite norą išeiti po
ilsin nuo spalio mėnesio.

A. VILIMAS
MOVING

ĮVAIRIŲ ATSTUMŲ

823 W. 34th PLACE

TRUMPA PALANGOS ISTORIJA
PALANGA VISOS ŽEMAITIJOS IR LIETUVOS UOSTAS 

BIRUTES KALNAS

1. Trumpa Palangos istorija. Upė Ronžė, kuri iš laukų

pusantrų metų paskutinių trijų metų 
laikotarpyje. Gi pilnai apdraustais- 
’’Fullyinsured”-laikomitokie darbi
ninkai, kurie yra dirbę darbovietėje 
bent vieną ketvirtį apdraudimo už 
kiekvienus metus. Bendrai yra reika-

CHICAGO, ILL 
T9DL.: FRontier 6-1882

r .1 HM.... į,.. .. . t, .. ■ .. .

Nuo
1914 MetuC

Midland Savings aptar
nauja taupymo Ir namų 
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FRANK ZOGA.S 
President

All accoun ts com
pounded daily — 
Passbook Savings

Aprašymas paimtas 
iš ’’Ryto” B-vės, 
Klaipėda”, 1922 m. 
leidinio ’’Vadovėlis 
po Palangą ir jos 
apylinkę”.

nuo Kretingos per Palangą plaukia, žiloje senovėje vadindavosi 
„Langa“. Ant kranto šitos upės stovėjo mažas žvejų kaime
lis, kuris vadinosi Palanga t. y. pagal Langos. Šitas kaimelis 
nuo labai senų laikų buvo apgyventas žemaičiais. Mūsų nar
susis D. Kunigaikštis Mindaugas visas kunigaikštijas Lie
tuvos suvienijo i vieną didžią karalystę, j kurią ir Palanga pa
teko. Vėliau Ona Jogailienė davė Palangai miesto teises ir 
1554 m. čia pastatė katalikams bažnyčią.

FRANK’S TV. & RADIO, he.
3240 SO. HALSTED STREET — Telef. CA 5-7252

įsigykite patvaria ir EKONOMIŠKA 
SUSISIEKIMUI PRIEMONĘ

Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą 
Ir geriausias pirkimo sąlygas

Atvykite pamatyti
nauję mažą Chrysler

ekonomiška iki 22 mylių galionu

Sutaupysit iki $2,300.00 pirkdami 1975 metų Chrysler ar Plymouth.

Turime jaunuoliams mašinų: Cadillac, Buick, Pontiac, Oldsmobile ir 
kity taipgi Importuotų. Įvairių kainų. Pradedant nuo $50.00. Mūsų dirbtu
vėse. prityrę mechanikai pataisys karoserlją (Body), sparnus (Fenders) ir 
sureguliuos motorą

BALZEKAS MOTORS, 4030 S. Archer VI7-1515
Seniausias automobilių pardavėjas Chicagoje, gerbiamas virš 50 metų.
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Tel. LA 3-1083
PLENTY OF FREE PARKING PLACE

m. mokamas už 
Investavimo 
sąskaitas.

certifikatus.
Minimum $1,000

PI RM AD.
ANTRAD.
ŠEŠTAD. 9 v.

© Vi %
Mokama už 1 m. 

certifikatus.
Minimum $1,000

PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D
Dividendai mokami kas 3 mėnesiai

9 v. r. iki 8 v. v. 
. ryto iki 5 v. vak 

■ Trečiad. uždaryta

ir KETVIRTA D. - 
ir PENKTAD. — !

r. iki 12 v. d.

2555 West 47th Street

VALANDOS:

2. Palanga visos Žemaitijos ir Lietuvos uostas. Vo
kiečių raštuose randame, kad Palangoje buvo geras uostas,
kurs ėjo nuo Birutės kalno tolokai i šiaurės vakarus už Pa
langos. Patirta, kad pylimas akmenų jūroje ir dabar nurodo 
uosto vietą, kas ir yra pamatu manyti, kad žemaičiai ir 
lietuviai per šitą uostą su užsieniais prekiavo ir net ginklus 
vežė. 1161 m. Valdemaras L, danų karalius, Palangos uoste 
su daugybe laivų ir kariuomene išėjo ant kranto.

1705 m. Vasario 13 d. vadovaujant majorui Daukvortui 
atsibastė čia švedų kariuomenė ir susivienijusi su rusais 
užėmė Palangą. Švedų karalius Karolis XII ir lenkų preten
dentas Stanislavas Leščinskis padarė tarp savęs sutarti, Pa
langos uostą panaikinti, nes švedų nuomone šitas uostas 
Prūsams, Kuršui ir Livžemei davęs nuostolių. Rygos uosto visam 
Baltijos pajūriui užteksią. Ir taip švedai užpylė ir panaikino Pa
langos uostą. Stambesnieji garlaiviai ir dabar arti kranto 
ties Palangą prieiti negal.

1775 m. Palanga tenka nuosavybėn Masalskio, paskiaus 
J. Potockio ir galų gale ji tenka Tyškevičiams 1793 m. 
Laike padalinimo Lenkų ir Lietuvos žemių Palanga teko 
rusams.

1819 m. politišku žvilgsniu Palanga liko prie Kuršo priskir
ta. Mat vokiečiai baronai prikalbėjo Kaizerį ir Carą pa
daryti iš Palangos gerą tiltą tarp Vokietijos ir Rusijos, nes 
šitas tiltas kaip tik buvo baronams labai reikalingas. Tyškevi- 
čiai, palikę Palangos savininkais, pradėjo rūpintis ją pakelti. 
Pirmų pirmiausiai jie įtaisė tarp Klaipėdos, Palangos ir Lie
pojos vandens susisiekimą. Tam tikslui Tyškevičius padirbo 
ilgą nuo kranto tiltą (molę) į jūrą. Taip garlaiviams buvo pa
togu su žmonėmis ir prekėmis priplaukti. Ir taip susisiekimas 
su Palanga buvo patogus ir naudingas. Bet tai buvo ne ilgam. 
Jūra pradėjo užnešioti prieplauką smėlimi. Reikalingos buvo 
tuomet jau stambios išlaidos prakasimui įplaukos. Ir taip
ne po ilgo susisiekimas vandeniu paliko užmestas.

3. Birutės kalnas. D. Kunigaikštis Kęstutis, belanky
damas savo valdijos pakraščius, atvyko, kaip padavimas 
sako, į Palangą ir čia ant kalno sutikęs labai gražią gelton- 
plaukią žvejo dukrą—Birutę, pamilo ją, ir paėmė sau už 
žmoną.

Birutės laikuose žemaičiai garbino dievaičius. Doros mer
gelės pasišvęsdavo tarnystei dievaičiams. Jos kurstydavo 
amžiną ugnį, darydavo gailestingus darbus žmonėms ir 
vesdavo labai skaistų ir dorą gyvenimą. Tarpe vaidilučių 
buvo ir Birutė — vaidilutė-naujokė.

Vieną kartą Birutė nešė savo broliams žvejams valgyti. 
Pavalgydinus brolius, nuėjo pas amžinąją ugnį. Buvo tai 
graži vasaros diena, kurioje buvo čia atvykęs vyriausias 
kunigas, kurs priėmė tą dieną merginas prisiruošusias į eiles 
vaidilučių. Birutė taipogi stovėjo gerų mergelių eilėse ir tu
rėjo būti tą dieną pašvęsta dievaičių tarnystei. Birutė turėjo 
ant rankos baltą — vaidilutės — rūbą. Tuo tarpu D. Kuni
gaikštis Kęstutis, pagavęs baltąjį rūbą nuo Birutės rankos, 
įmetęs jį į ugnj,o Birutę su savim paėmęs.

Praėjo daug metų. Sūnus Birutės, Vytautas, priėmė šv. 
krikštą ir buvo didžiu darbuotoju tėvynės ir krikščionijos. 
Birutė gi paliko ištikima tarnaitė dievaičių ir, mirus, ji palai
dota ant to kalno, ant kurio degė amžinoji ugnis dievaičiams, 
kuriems Birutė savo jaunystę buvo žadėjusi, idant ten po 
mirties . amžinai ilsėtųs. O kalnas tapo Birutės vardu 
pramintas.



SODDOROSVEIKATA SVARBŪS PATARIMAI
VISIEMS DIEVO KARAL'':

BRANGUS TURTAS Rašo adv. Charles P, Kai

Rašo Dr, A. J. Gusenas

IŠPUVĘ DANTYS-REUMATAS

Dažnai esti, kad reumatas, artri
tas, širdies sutrikimas, skrandžio 
opos ir daugelis kitų ligų prasideda 
tik iš suirusių, pūliuojančių dantų.

Žmogus, sveikas būdamas, nepa
galvoja apie savo vidaus mašineri
jų, o labiausia apie dantų aparatų. 
Tik vidaus mašinerijai pradėjus šlu
buoti, žmogų priverčia kreiptis pas 
gydytojų diagnozei nustatyti. Medi
kas, nustatęs diagnozę ir nieko ypa
tingo nesuradęs, ligonį dažnai pa
siunčia pas dantų gydytojų patik - 
rinti dantų sveikatų. Dantų gydytojas 
suranda keletu nesveikų, išpuvusių 

būna reumato, artrito ir net širdies 
ligos priežastimi.

Net ir vienas išpuvusio danties 
infekcinis židinys apnuodija visą 
žmogaus kūno organizmą, sukelda
mas ligas, tiek augantiems vaikams, 
tiek ir suaugusiems.

Nūdien dar tikrai nežinoma, kodėl 
išyra ir išpūva dantys, gaunamas už- 
nuodijimas. Nustatyta, kad pagrindi
nė priežastis-tai blogas maistas, su
gadintas nuodingų chemikalų konser
vų dėžutėse. Daugiausia kenkia sal
dūs maisto deriniai, kurie burnoje dėl 
cheminio veikimo pagamina lactic- 
rūgštį.

Lactic rūgštys d anties emalio sie
neles tirpdo ir suardo. Prie to dar 
prisideda žalingos bakterijos, kurių 
burnos ertmėje esti net milijonais.

Kartais dantys išpūva visai be 
skausmo. Tada jame susidaro pato-

SLYVŲ PYRAGAS

1/2 Šaukštelio druskos,
1/4 Šaukštelio kardamono,
1/2 puoduko sviesto ar margarino,
2 kiaušiniai,
1/4 puoduko kremo (half & half),
1 šaukštas tarkuotos citrinos žieve

lės ,

1 Šaukštas vėl krer
2 šaukštai cukraus. 

gi vieta nuodingųjų bakterijų židi
niams formuotis, o ant danties šak
nies galo pradeda augti pūlinys.

Toks pūlinys apnuodija visų žmo
gaus organizmų. Nuo to prasideda 
ligų apraiška: reumatas, artritas, 
širdies, kraujo apytakos, skrandžio 
ir žarnų opos. Dantų pūliniai esti la
bai kenksmingi suaugusiems žmo
nėms, o taip pat ir augantiems vai
kams.

Reumatinis artritas sužaloja kau
lų sųnarius ir kremzles. Žmogų pa
daro invalidu ir toks turi sėdėti kė
dėje arba gulėti lovoje. Ligos pagy
dymui dar neišrasta tinkamų vaistų.

Nuo dantų gedimo, puvimo ir pūli
nių žanduose, daugelis žmonių ser
ga reumatu, artritu ir širdies sutri
kimais. Reikia pasakyti, kad nūdien 
reumatiniu artritu serga virš 13 mi
lijonų Amerikos gyventojų. Šioji liga 
užima pirmų vietų žmogaus kūno sų- 
narių ir kremzlių sužalojime. Nere
tai būna, kad žmogus ieško pagalbos 
tik tada, kai liga paguldo jį lovon.

Beje, dantys su aklu ar kiauru pū
liniu yra nepagydomi. Toks dantis tu
ri būti surastas peršvietus Rentgeno 
spinduliais ir tuoj pat išraunamas. 
Reikia pasakyti, kad dantų apsaugai 
nuo puzros yra tik vienas vaistas: 
sveiki mitybos deriniai, nesužaloti 
cheminių konservų.

Tačiau, burnos ertmės švara ir 
periodinis dantų patikrinimas pas o- 
dontologų-tai geriausia dantų ir viso 
kūno sveikatos apsauga nuo reumato, 
artrito ir širdies sutrikimo!»>>>>>>»•»»

ŠEIMININKĖMS
kiaušinius su likusiais priedais — kremu 
ir citrinos žieve ir supilti į miltų masę. 
Tą viską gerai išmaišyti ir supilti į 9 in- 
čių kepimo indą. Tešlą padengti slyvomis. 
Panaudojant dar likusį cukrų ir kremą, 
juos sumaišius, slyvas patepti. Kepti apie 
35 min. 400° karštyje.

Pyragą galima servuoti šiltą ar šaltą.

KAPOTOS SILKES RECEPTAS

Trys išmirkytos pieninės silkės,

1 vidutinio didumo svogūnas, sukap 
tas ir alyvoj pakepintas;

1970 metais Illinojaus valstijos legislatū- 
ra pataisė įstatymus, liečiančius kilnojamąjį 
turtą. Prie šių įstatymų pataisymą, kiekvie
nas pilietis gaudavo taksų bilą už kilnoja
mą turtą. Šie įstatymai ilgus metus veikė 
ir pasirodė visai nepraktiški. Apie vienas 
milijonas žmonių Chicagos mieste gaudavo 
paraginimus mokėti personališkus taksus. 
Tas suerzindavo žmones ir jų dauguma 
mesdavo tas bilas į krepšį.

1970 m. legislatūra panaikino tą netiku
sią taksų sistemą, o įvedė korporacijoms 
ir partnershipui, kurios turi mokėti tuos 
teksus. Vadinas, sumažino daugiau kaip 
pusę siuntinėjamų personališkų bilų. Pa
vyzdžiui, gydytojai, z advokatai, įvairūs 
krautuvininkai, jei savo vardu veda biznį, 
jie atleidžiami nuo personališkų taksų mo
kėjimo. Tačiau, nuo 1970 m. dar ir šiandien 
gauna paraginimus tuos taksus mokėti į 
Chicagos miesto iždininko sąskaitą. Dauge
lis į tai nekreipia jokio dėmesio ir meta 
tai į „garbičių”, žinodami, kad jie yra at
leisti nuo tų taksų mokėjimo.

Mat, County asesorius nežino, 
ar tas gydytojas, ar advokatas yra

iš teismo pakvietimą at- 
sumokėti „nepriklausian-

turi išimti iš federalinių

Jis uždeda to
kius mokesčius, kurie buvo prieš 1970 me
tų įstatymo pataisymą. Todėl iš asesoriaus 
gavę tokią taksų bilą, nenumeskite. Po ku
rio laiko gausite 
vykti į teismą ir 
čią bilą”.

Tada gavėjas 
taksų “C” lapą, padaryti fotostatišką kopi
ją, ją prisegti prie teismo pakvietimo ir 
pasiųsti į State Attorney ofisą, Civic Cen
ter, Chicago. Tada prokuroro raštinė įsiti
kins, kad jūs esate personališkas taksų mo
kėtojas ir jis išims iš asesoriaus knygų.

Taigi, jeigu jūs gavusį iš teismo pakvie
timą supykęs numesite į krepšį, tada pa
žymėtą dieną teismas pripažins, kad jūs 
esate skolingas. Be to, tas sprendimas pa
lies jūsų nuosavybę. Ir jeigu vėliau suma
nysite ..parduoti namą, tada būsite privers
tas apmokėti, kas teismo nuspręsta, teismo 
išlaidas ir nuošimčius.

kietai virtas kiaušinis ;
vidutinio didumo saldžiarukstis

baltos duonos riekutė, acte 

3-4 Šaukšteliai cukraus;
1 šaukštas alyvos, 

nį. Kapoti silkę ant lentos. Ją. susmul- 

bus viskas smulkiai sukapota. Įdėjus 

rai išmaišius, dėti ant pailgos lėks- 

paruošus, tinka ir bufeto stalui.

(Tęsinys — 4)

Ar Viešpats, atsiliepdamas į šią maldą, 
kada nors įsteigs ant Šios planetos naują 
visuomeninę santvarką, kurios pagrindas 
bus gryna teisybė ir meilė? Jei taip, tai 
ar turime kokių nors įrodymų, kad Šita pa
laiminta Karalystė yra arti?

O kokių gi įstatymų pasaulis turės klau
syti, jeigu bus, ir kuomet bus atsiliepta į 
aną maldą, kurioje pasakyta: „Teateinie 
Tavo Karalystė”?

Tai yra tik keli iš daugelio svarbių klau
simų, į kuriuos protas reikalauja atsakymo, 
jeigu norima patenkinančios išvados, na
grinėjant šiuos dalykus, kurie begalo svar
būs visiems norintiems tikrai arba dieviškai 
išspręsti dabartinio pasaulio negerovių ir 
vargų klausimą.

SKYRIUS 2. SUTVERTOJAS IR SU
TVĖRIMAI. Manoma, kad didžiuma mū
sų skaitytojų jau turi tikėjimą į protingo 

pasta-

dienų

kurie nori tikėti, jei tikėjimas būtų 
tytas ant protingo pamato.

Reikia pažymėti, kad žymūs šių 
mokslininkai vis labiau įsitikina, kad yra
Dieviška inteligencija, ir kai kurie taip išsi
reiškė savo bendradarbiams mokslininkams.

Pavyzdžiui, mums prisimena žodžiai Dr. 
Mykolo Pupino, kuris 1927 m. buvo iš
rinktas American Association for the Ad
vancement of Science prezidentu.

Mokslininkas, rašytojas Albertas Wig
gam, po pasikalbėjimo su Prof. Pupinu, 
paduoda ištrauką iš jo žodžių.

Visoks mokslas, tyrinėjant erdves, pa
stebėjo jose santaikos principą, ir šitą san
taiką, arba vadovaujantį principą vadinu 
Dieviška Inteligencija. Negalima apsilenkti 
su faktu, kad visų dalykų užpakaly yra aiš
kus vadovaujantis principas, vedantis nuo 
sumišimo į taiką.

Mes turime išsirinkti vieną iš 2-jų daly
kų: Galime tikėti, kad kosmos (pasaulis), 
gražūs įstatymai ir tvarka, yra tik atsitikti
nis dalykas; arba tai yra aiški Inteligenci
jos išdava.

Asmeniškai, aš pasirinkau tikėti į san- 
tvarkingą principą, Dieviškąją inteligenciją. 
Kodėl? Dėl to,kad tai labai aišku ir sutin
ka su žmogaus protu, nes tai suderinama 
su visais mano prityrimais.

rijos, kad protingos esybes, tokios kaip 
mes arba protingi veiksmai.

Kas domitės apie Tiesą, mes prisiusime 
jums veltui knygą — Dievo Amžių Planas, 
374 puslapių. Kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Ill. 61301

Miltus, cukrų, druską, 
supylus, persijoti. Pridėti 
maišyti mediniu šaukštu.

kepimo miltelius, 
dabar sviestą ir 
Atskirai išplakti

■

9 A S K.3.’T"? S IR TYRINĖJIMAI ŠVENTO RAŠTO 

tsibūna kiekvieną Sekmadienį, svetainėje Y* M-C.A. 
6235 So* Homan Ave-, prie 63rd Sr., nuo 10-12 v- r 
Kviečiame visus, Tiesos Ieškančius-
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Įėjimas nemokamas, kolektų neTa«

DOVYDAS P GAIDAS - GERALD AS F DAIMID

4330 South California Avenue

4605 07 South Hermitage Avenue
Telefonai — YArdt 7-1741-2

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
IEVAS IR SUNOS 

ggfcST laidotuV1Ų Direktorių 

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

Telef.: GRovehil. 6-2345 i- 

1410 South 50th Avenue, Cicere 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I RYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

s

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE- T.L LAf»y»tte 3-3573

POVILAS J. RIDIKAS
3854 S. HALSTED STREET TeL YArdi 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET
2314 W. 23rd PLACE

TaL REpublic 7-1313
T.L Virginia 7-8872

v

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

3307 S. UTVANICA AVĖ. T.L TArdi 7-3401

3318 S. UTUANICA AVĖ.

1448 S. SOih AVĖ., CK
turime koplyci

M, TArc

-

M

*



KAS NAUJO CHICAGOJ
ir mūsų lietuviškose apylinkėse

LABAS ! - pasakė BETTY FORD, 
prez. G, Ford Žmona, dalyvaudama 
Lietuvių Tautinių Šokių Šventėje, 
Chicagoje , rugsėjo 5 dieną.

************************
T rumpos žinios

• p. BERNICE VAISVIL, gyv. Tuscon, 
Arizonoje, atostogaudama buvo ap - 
sistojus pas savo giminaitę Emilija 
Bagdonas, Lituanica ir 33rd St. 
Seniau Vaišvilai gyveno Chicagoje, 
turėjo Mid - West Armiture Co. 
Dabar Arizonoje jie turi gražų a- 
partmentinį namą. Bernice Vaisvil 
buvo užėjusi ir į Sandarą.
| Vyt. DidŽ. Šaulių Rinktinės v-bos 
posėdyje, rugs. U d. , priimta 17 nau
jų narių, nutarta spalio 24 d. su - 
ruošti vaidinimą - ’’Sibiro vergai','
• Dan Šulaitis su Žmona Mirga iš 
New Yorko buvo atvykę į Šokių šven

_  sanotum =—
DAUG LAIMĖJIMŲ - GROS JONIKO ORKESTRAS - VAISES 9H

Sekmadienį, spalio 3 < 
Lietuvos Vyčių salėje 
2455 West 47th Street 
5 IR BLOGAM ORUI ESAb 
I'.'.'.'TZ^OIIIIII 1IIWIII'iliOB l'lT- ■

KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS

DALYVAUTI A. L. T. SANDAROS 
PAMINĖJIME IR PIKNIKE

POBŪVIS įVYKS

tę, apsistojo pas pusbr. Juozą ir Al
doną ŠulaiČius, La Grange, III. Čia 
susitiko ir su kitais giminaičiais: 
atvykusiu iŠ Austrijos, Baden, dr. 
Leo Sulu.
• Lapkr. mėn. į Havajus iš Melrose 
Pk. vyksta Juozas Urbelis, p. Dagie
nė, Gritėnai, Šuopiai.
• Rugsėjo 11 d. Chicagoje įvyko JAV 
(Reg. )Lietuvių Bendruomenės atsto
vų ir Tarybos metinis suvažiavimas. 
SLA vardu sveikino (negalint prez. P. 
Dargiui dalyvauti) SLA iždininkė
p. Euphrosine MikuŽiūtė.
• "Laisvoji Lietuva" laikr. spalio 2 
d. mini savo spaudos darbo 30 metų 
sukaktį.

Sandaros Parengimui 
DOVANAS aukojo:
1. BALTIC BAKERIES - p. Ankai.
2. CHICAGO SAYINGS & LOAN Ass.
3. CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N.
4. BRUNO KLEMKA, Prek. R.dir.
5. Teodora Kuzas
6. Casi OKSAS, VP Mutual Svg. & 
ir kand. Cook CO. Recorder.
7. Algirdas Brazis
8. Midland Savings & Loan Ass'n.
9. Aldona Olis
10. Nastė ValanČienė
11. Adelė Zunas, visuomenininkė.
12. J. R. KUZAS, Wholesale Meats Inc.
13. Mutual Federal Sav. & Loan Ass'n,
14. Sen. Frank Savickas
15. Ken Jaksys, 15 Ward Aldermanas.
16. Jonas Evans
17. Irena BoreiŠienė
18. Balys Dundulis
19. A. J. MEATS - p. Plieniai.
20. Vyt. Uznys

Šis sąrašas dar nepilnas. Pažadė
ta ir daugiau dovanų. Vieni iŠ jų au
kojo po vieną, kiti - net iki 5 dovanų. 
Visiems aukotojams dėkojame už pri
sidėjimą prie Sandaros parengimo.

BALFO DARBUOTOJAI, susitikę Balfo gegužinėje, rugp. 22 d. 
(iŠ kairės į deŠ. ) Juozas Skeivys, V-to sk. valdybos narys, An
tanina Repšienė - 117-to sk. vald. narė, Dr. Vitoldas Balčiūnas - 
Kenoshos Balfo sk. pirm. , Kazys Tautkus - 117 sk. vald. narys.

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Jūsų parama prenumeratomis, aukomis "Sandaros" Spaudos Fondui, 

rašymu korespondencijų (su nuotraukomis) iš visų Amerikos ir kitų 
kraštų vietovių, Sandaros kuopų ir pa vienių tautiečių veiklos aprašymu 
bei kita talka yra labai reikalinga, toliau tęsiant SANDAROS leidimą.

Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 
atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
par ėmimą būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai 
prašome pranešti mums ir seną,ir naują adresą.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608 g
I

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ................................. 7 dol. |
I

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI.....................  dol. I
IŠ viso........................... dol. I

MANO PAVARDĖ....................................................................... ............

ADRESAS......................................................................................      •

Po 5 dol. aukojo: 
Ksavera Zizas, Chicago, Illinois. 
Frank Prusis, Calumet City, III. 

Po 3 dol. aukojo:
Mrs. A. MiklaŠeviČienė, Chicago, Ill. 
St. Braznauskas, Hartword, Conn. 
V. Tamošaitis, Long Beach, Calif. 
Joseph Laurinaitis, Cleveland, Ohio 
Wm. Yesutovic, Pittsburgh, Pa. 
Joe Krikščiūnas, St. Petersburg, Fla. 
M. V. Sebastian, Chicago, Ill

Po 1 dol. aukojo: 
Ona Samuolis, Rochester, N. Y. 
Visiems uŽ aukas dėkojame. 
"Sandaros" Spaudos Fondas yra kar- 
tu ir SANDAROS MAŠINŲ FONDAS, 
nes, Sandarai perėjus prie offset© 
spausdinimo, numatyta įsigyti pra
džioje pačias reikalingiausias savo 
priemones bei mašinas. Todėl jūsų 
bet kokią paramą aukomis labai ver
tiname ir esame dėkingi.

Konstancija ir Antanas Star 
Chicagos. Abu jie yra Sand 
SLA veikėjai. Antanas Stan 
liepos 29 d. atšventė savo 
gimtadienį.

**Hc****Mc*Hc**4c*M<4c4c*4c**Hc***5|c***********3tc***4c***4c4ca 
"NAUJIENŲ BALIUS" įvyks š. m. spalio 24 d. , sekmadienį, 
Personality Lodge salėje, 6649 South Archer Avė, Chicagoje. Bus pami
nėta JAV 200 metų nepkr. ir Naujienų 62 metų sukaktys. 12.58 dol. asm. 
su Šampanu. Bilietus bei stalus užsisakyti "Naujienose"-tel. HA1-6100.

Cicero, III. Lietuvių veikla
Cicero lietuvių kolonija pamažu mažė

ja. Baigęs mokslus mūs jaunimas daugiau
sia traukiasi toliau į vakarus. Ciceroje pa
silieka pensininkai.

Aktingiausias Cicero lietuvių veikėjas 
buvo, prieš pusmetį miręs, Kazys P. De
veikis. Jis priklausė bene visoms čia veiku
sioms lietuvių organizacijoms ir labai sun
kiai pergyveno, kai jos, viena po kitos, 
ėmė likviduotis. Tokia skaitlinga Čikagos 
Lietuvių Draugija, Tėvynės Mylėtojų Drau
gija, Šv. Antano Draugija, Lietuvos Karei
vių Draugija, Raudonosios Rožės Klubas 
ir kitos, dar Deveikiui gyvam esant likvi
davosi.

Deveikis aplankydavo koplyčioje kiek
vieną mirusį tautietį ir apie juos parašyda
vo spaudoje. Taip pat nuolat rašydavo ir 
apie kitas Cicero lietuvių aktualijas. Nuo 
1912 metų Deveikis gyveno Ciceroje ir šios 
apylinkės lietuvius gerai pažinojo. Dau
giausiai Deveikis įdėjo darbo į SLA, į ku
rią įstojo 1912 m. ir visą laiką buvo išren
kamas į valdybas. Kai 1928 metais Cicero
je veikusią 194 kuopą užgrobė raudonie
ji, Deveikis su kitais suorganizavo naują

Patarnauju Mainų Pirkime Ir 
Pardavime, Apdraudų Agentūra, 
Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

6455 So. Kedxle St.. Chicago. TU. 
60629 Telef. 778-223?

Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 vai. 
vak. kasdiena. Seštad ir sekm. 
nuo 9 iki 4 vai. p. p.

301 kp., kuri ir šiandien gyvuoja, o 194 
kuopa netrukus turėjo likviduotis.

Iš veikliausių Cicero lietuvių organiza
cijų šiuo metu yra jūrų šaulių kuopa „Klai
pėda”, kurios pirmininkas Karolis Milko- 
vaitis šiemet buvo išrinktas ir visos šaulių 
sąjungos pirmininku.

Prieš porą metų suvažiavę iš kitur į Ci
cero tautiečiai čia įsteigė antrą lietuvių 
bendruomenės apylinkę. Kai buvo viena, 
tai kartais į metinius susirinkimus ateidavo 
apie 30 asmenų ir sunku būdavo išrinkti 
valdybą, nes niekas nenorėdavo kandida
tuoti, o dabar, kai būna susirinkimai, tiek 
vienos, tiek kitos apylinkes susirenka virš 
100 ir į valdybą kandidatų netrūksta.

Lietuviai respublikonai čia buvo visai 
išnykę, bet kai prieš 4 metus buvo atgai
vinti, tai netrukus suskilo į dvi dalis.

ALTos Cicero skyrių sudaro šešios or
ganizacijos. Jis kasmet rengia Vasario 16 
ir birželinių tragedijų minėjimus.

Kad ir vis mažėjančiu mokinių skaičiu
mi, vis dar veikia Lituanistikos mokyklos. 
Žemesnioji kasdien prie Šv. Antano para
pijos mokyklos, o aukštesnioji — šeštadie
niais toje pačioje mokykloje. Abiems moky
kloms vadovauja kun. dr. Juška.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3333 So. H&lgted St. Chicago, Ill. 60608.—TeL 254-3320 
2501 W. 69th Si., Chicago, Ill. 60629. — Tai. WA 5-2737 
Įvairių prekių pasirinkimas: automobilai, motociklai, 

šaldytuvai, maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALENTINAS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiestyje 
įaujus ir perstatau senus vi"

čiiis, air-conditioning, van
dens boilerius r stogų rinasj 
(gutters). Dirbu greit, sąži
ningai ir garantuotai

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago,, Ill. 60608 
TeL: VI 7-3447

CONTINENTAL RESTAURANT
IR

DELIKA TESSEN MAISTO PRODUKTAI
Pai uosiam ir pristatom maistą pramogoms, vestuvėms

Savininkai JONAS IR GENOVAITE MALIORIA1

3139 South Halsted Street

Jums Tinkamiausiai Gales Patarnauti

hu lietuviams u skoniu ir jo patatnąTir


